
1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 식품진흥기금

① 기금설치 개요

식품위생법 제89조 및 영주시식품진흥기금 설치 및 운용조례(1) 설치근거 : 

(2) 설치목적 : 식품위생 관련사업에 지원 투자하여 식품산업발전 및 위생수준 향상에 기여

(3) 설치년도 : 2001년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표          : 식품위생 및 국민 영양수준 향상

(2) 2023년도 기금사업 개요   : 식품영업자의 영업시설 개선을 위한 융자사업

식품위생에 관한, 교육, 홍보사업 및 소비자 식품위생감시원에 대한 활동지원

식품위생 및 시민영양에 관한 조사연구사업 등 식품위생법 제89조 제3항의 규정에 의한 

사업 및 지원

예치금: 347,460천원

수입금: 46,316천원(이자 5,316천원, 도비보조금 11,000천원, 과징금 30,000천원)

지출금: 36,000천원(비융자성사업비 24,000천원, 자치단체등 이전 12,000천원)

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)  ○ 연도말 기금 조성액

2022년도 말 

 조성액 ⓐ

2023년도 조성계획 2023년도 말 

 조성액ⓔ =

 ⓓ + ⓐ

비    고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

337,144 46,316 36,000 10,316 347,460

2023년도 말 

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

347,460 0 0 347,460

(단위 : 천원)  ○ 기금 총 조성규모

식품위생법 위반으로 징수한 과징금 (2) 재원조성  : 

기금 운용으로 생기는 수익금

경상북도 식품진흥기금 융자 (3) 지원기준  : 

지원금액 : 식품제조가공업(2억원 이내), 식품접객업 등(5천만원 이내),화장실 개보수(2천만원 이내)

상환조건 : 2억이내(3년거치 4년 균등분할상환), 5천만원이내(2년거치 3년균등분할상환),

           2천만원이내(1년거치 3년균등분할상환)



이율 : 위생관리시설 개선사업(1%), 화장실 개선사업(1%)

영주시 식품진흥기금 지원

지원금액 : 14,000천원

지원내용 : 위생용품 구입 지원 및 식품안전관리 차량임차 등

 (4) 지원대상  : 경상북도 식품진흥기금 융자

식품위생법 제21조의 영업을 하는자 중 시설개선자금을 필요로 하는자

영주시 식품진흥기금

위생등급제 지정업소 및 좋은식단 실천업소 등



회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 식품진흥기금

(단위:천원)① 자금수지총괄

수     입     계     획 지     출     계     획

항     목 수입액 기정액 증 감 항     목 지출액 기정액 증 감

합   계 383,460 377,066 6,394 합   계 383,460 377,066 6,394

전 입 금 0 0 0 비융자성사업비 24,000 24,000 0

보 조 금 11,000 11,000 0 융자성사업비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 337,144 340,767 △3,623 예 치 금 347,460 345,066 2,394

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 5,316 5,299 17 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 30,000 20,000 10,000 기 타 지 출 12,000 8,000 4,000

2. 자금운용계획



회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 식품진흥기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

200 세외수입 35,316 25,299 10,017

210 경상적세외수입 5,316 5,299 17

216 이자수입 5,316 5,299 17

216-01 공공예금이자수입 5,316 5,299 17

  ○기금적립금 이자

    ―보통예금

    ―공금예금

230 지방행정제재ㆍ부과금 30,000 20,000 10,000

231 과징금 30,000 20,000 10,000

231-01 과징금 30,000 20,000 10,000

  ○과징금(식품위생법제83조)

700 보전수입등및내부거래 337,144 340,767 △3,623

710 보전수입등 337,144 340,767 △3,623

714 예치금회수 337,144 340,767 △3,623

714-01 예치금회수 337,144 340,767 △3,623

  ○예치금 회수

수  입  합  계 383,460 377,066 6,394

② 수입계획

17

 △179

 196

경정 0원 - 기정 179,000원 =

36,400,000원*0.54% =

 10,000

경정 30,000,000원 -

 기정 20,000,000원 =

 △3,623

경정 337,144,000원 -

 기정 340,767,000원 =



(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 식품진흥기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정 지출액 비교증감

보건위생과 383,460 377,066 6,394

식품의약안전 383,460 377,066 6,394

식품위생관리 36,000 32,000 4,000

식품위생업소관리(식품진흥기금) 36,000 32,000 4,000

(도)식품진흥기금관리 36,000 32,000 4,000

308 자치단체등이전 12,000 8,000 4,000

재무활동(보건위생과) 347,460 345,066 2,394

보전지출(식품진흥기금) 347,460 345,066 2,394

보전지출 347,460 345,066 2,394

602 예치금 347,460 345,066 2,394

지   출   합   계 383,460 377,066 6,394

③ 지출계획

12  기타부담금

  ○과징금 징수액 도 귀속분
경정 12,000,000원 - 기정 8,000,000원  =

12,000 8,000 4,0004,000

4,000

01  일반예치금

  ○예치금 경정 347,460,000원 - 기정 345,066,000원  =

347,460 345,066 2,3942,394

2,394



(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 식품진흥기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2017년 까지 612,512 105,367 68,400 0 0 0 113,405 325,340

2018년도 29,763 0 10,000 0 0 0 3,863 15,900

2019년도 48,052 0 10,000 0 0 0 4,452 33,600

2020년도 28,633 0 10,000 0 0 0 4,793 13,840

2021년도 26,717 0 17,720 0 0 0 2,477 6,520

2022년도 16,098 0 10,000 0 0 0 2,198 3,900

2023년도 46,316 0 11,000 0 0 0 5,316 30,000

계 808,091 105,367 137,120 0 0 0 136,504 429,100



연 도 별

집 행 액
잔액

ⓐ-ⓑ계ⓑ
비융자성
사업비

융자성
사업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원
리금상환

예수금원
리금상환

기타지출

2017년 까지 288,567 146,063 0 0 0 0 142,504 323,945

2018년도 22,320 15,960 0 0 0 0 6,360 7,443

2019년도 33,440 20,000 0 0 0 0 13,440 14,612

2020년도 25,536 20,000 0 0 0 0 5,536 3,097

2021년도 32,208 29,600 0 0 0 0 2,608 △5,491

2022년도 22,560 20,000 0 0 0 0 2,560 △6,462

2023년도 36,000 24,000 0 0 0 0 12,000 10,316

계 460,631 275,623 0 0 0 0 185,008 347,460

(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 식품진흥기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황



4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 식품진흥기금 (단위:천원)

구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2021년도말현재액 2022년도말현재액ⓐ 2023년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

합계 343,606 337,144 347,460 10,316

예치금 소계 343,606 337,144 347,460 10,316

대구은행 343,606 337,144 347,460 10,316


